
ATTO DD 301/A1703B/2024 DEL 17/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici

OGGETTO: Avviso pubblico per  l’acquisizione di  Manifestazioni  di  interesse  alla  partecipazione alla
procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 del D.Lgs 36/2023, del “Servizio di
Fornitura,  gestione e pubblicazione di  dati  agrometeorologici  rilevati  su aree  di  interesse
agricolo piemontese”.

Dato atto che la Giunta regionale con atto deliberativo n. 4-439 del 29.10.2019 “Riorganizzazione parziale
delle strutture del ruolo della Giunta Regionale” Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i.
Modificazione dei provvedimenti organizzativi approvati  con D.G.R. n.  20-318 del  15 settembre 2014 e
s.m.i. e D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015 e s.m.i.”, ha approvato nella declaratoria delle attribuzioni del
Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici, nel rispetto dell'indirizzo della Direzione Agricoltura ed in
conformità  con gli  obiettivi  fissati  dagli  Organi  di  Governo,  lo  svolgimento,  tra  le  altre,  delle  seguenti
attività:
• supporto  tecnico-scientifico  per  l'attuazione  di  programmi  di  produzione  integrata  e  di  agricoltura

ecocompatibile;
• agrometeorologia e mitigazione degli effetti del cambiamento climatico; gestione banca dati terreni; 

Valutato che la  necessità  di  supportare  gli  agricoltori  e  gli  operatori  dell’assistenza tecnica  nelle  scelte
decisionali in termini di applicazione delle tecniche di produzione e difesa integrata e biologica attraverso un
sistema di monitoraggio agrometeorologico è un dato acquisito a livello tecnico, ed è divenuto un obbligo
normativo. 

Vista in particolare la Direttiva Europea 2009/128/CE sull’uso sostenibile dei pesticidi (agrofarmaci) del 21
ottobre 2009 (recepita a livello nazionale con il D.lgs. n. 150 del 14/08/2012) all’art.  14 prevede che le
Regioni debbano provvedere, tra l’altro, al monitoraggio, all’elaborazione dei dati climatici, alla diffusione
delle informazioni e all’allestimento dei servizi di previsione e di allerta (anche con supporti modellistici). 

Considerato  che  analogamente  a  quanto  sopra,  nell’ambito  del  quadro  normativo  di  riferimento  per
l’applicazione delle Misure agroambientali dei Piani di Sviluppo Rurale, i supporti di tipo agrometeorologico
costituiscono una base imprescindibile. 

Valutato che per il raggiungimento di questi obiettivi, nel corso degli anni il Settore Fitosanitario si è dotato
di una propria rete di stazioni ubicate nelle aree a maggiore sviluppo agricolo, ritenute strategiche per la
Regione medesima. 

Pag 1 di 13



Considerato inoltre che il  Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici ha provveduto negli  anni  ad
acquisire dati agrometeorologici presenti in Piemonte in zone non sufficientemente coperte dalle stazioni di
rilevamento di proprietà regionale, rendendo quindi più capillare la rete informativa ed i relativi servizi ad
essa associati per la corretta gestione delle tecniche di produzione integrata.

Atteso inoltre che la Regione Piemonte ha allestito un sito web dedicato alla divulgazione di informazioni e
servizi riferiti al Piano di Azione Nazionale sull’uso sostenibile dei Fitofarmaci, tra i quali è compreso anche
il servizio di diffusione dati e supporti agrometeorologici.

Considerato inoltre che ad oggi si è costituito ed è disponibile sul predetto sito web regionale, un archivio di
dati climatici sul territorio piemontese, unico nel suo genere, privo di soluzioni di continuità che costituisce
un patrimonio di circa 25 anni di informazioni di grande utilità attuale e storica del clima delle aree agricole
piemontesi e che costituisce uno strumento di proprietà regionale di estrema utilità applicativa e pratica.

Valutato che il Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici ha individuato un elenco di 77 località, in
parte costituito da luoghi di cui si  dispone un archivio storico consistente, per ampliare la copertura del
monitoraggio  agrometeorologico  ad  aree  attualmente  non  sufficientemente  rappresentate  dalle  stazioni
afferenti alla Rete Agrometeorologica regionale composta da stazioni di proprietà regionale e che tali punti
vanno a integrare la griglia di  aree agricole di  interesse strategico per monitoraggi,  e  sono finalizzati  a
soddisfare le richieste del bacino di utenza ad esse collegato ed inoltre a creare una densa maglia per la
ricostruzione dei dati mancanti.

Dato  atto  che  si  rende  necessario,  per  il  Settore  Fitosanitario  e  Servizi  Tecnico-Scientifici,  sezione
Agrometeo  provvedere  all’affidamento  del  Servizio  di  fornitura,  gestione  e  pubblicazione  di  dati
agrometeorologici rilevati sulle predette aree di interesse agricolo piemontese per un valore stimato di Euro
114.000,00 oltre IVA;

dato atto che il valore stimato è stato stabilito in seguito ad un’indagine conoscitiva del mercato agli atti del
Settore;

dato atto che si intende svolgere una preventiva indagine utile all’individuazione di operatori economici da
invitare alla successiva procedura ai sensi dell’art. art. 50, c. 1 del D.Lgs 36/2023, finalizzata all’acquisizione
del  suddetto  servizio,  di  cui  all’Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse,  alla  presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A) .

Di dare atto che la procedura di selezione in oggetto si svolgerà mediante piattaforma telematica del MePA.

Tenuto conto che la specificità dell’attività sopra citata, induce l’Amministrazione regionale a consultare un
operatore economico in possesso dei requisiti di elevata professionalità nel campo del rilevamento e fornitura
di dati agrometeorologici così come dettagliatamente indicato al - Punto 5. Requisiti  di partecipazione –
dell’Avviso Pubblico, in conformità a quanto indicato all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici";

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

Pag 2 di 13



amministrazioni pubbliche";

• la  L.R.  23  del  28/07/08  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale";

• il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• la  D.G.R.  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024".;

• Attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di approvare l’avviso pubblico per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse alla partecipazione alla
procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 del D.Lgs 36/2023, del Servizio di fornitura, gestione e
pubblicazione  di  dati  agrometeorologici  rilevati  su  aree  di  interesse  agricolo  piemontese  allegato  alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2) di rimandare ad un successivo atto amministrativo l’eventuale avvio della procedura sotto soglia, ai sensi
dell’art 50, c. 1 del D.Lgs 36/2023, per l’acquisizione del suddetto servizio;

3)  di  disporre  la  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  allegato  alla  presente  determinazione  sul  sito
istituzionale  http://trasparenza.regione.piemonte.it/  (sottosezione  "Bandi  di  gara  e  contratti"/"Avvisi  e
bandi").

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  L.r.  22  del  12  ottobre  2010,  nonché  nel  sito  istituzionale
http://trasparenza.regione.piemonte.it/  (sottosezione "Bandi di  gara e contratti"/"Avvisi  e bandi")  ai  sensi
dell'art. 37 c. 1 del D.lgs 33/2013 e s.m.i. e art. 28 del D.lgs 36/2023".

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto Legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici)
Firmato digitalmente da Luisa Ricci

Pag 3 di 13



 
Direzione Agricoltura e Cibo 

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici 

Pag 1 di 8 

 
Avviso pubblico per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse alla partecipazione alla 
procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 del D.Lgs 36/2023, del  Servizio di  
fornitura, gestione e pubblicazione di dati agrometeorologici rilevati su aree di interesse 
agricolo piemontesi”. 
 
CPV  
72319000-4  Servizi di fornitura dati 
sul MePA Servizi ICT Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione  
 
Il presente avviso è finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse degli operatori economici 
potenzialmente interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 
del D.Lgs 36/2023 (consultabile sul sito istituzionale http://trasparenza.regione.piemonte.it/  
(sottosezione "Bandi di gara e contratti"/"Avvisi e bandi"). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
In esecuzione della Determinazione n.  _________   del ____________ 

                                             
RENDE NOTO 

 
che la presente richiesta di manifestazione di interesse viene avviata a scopo meramente esplorativo 
e pertanto non vincola in alcun modo la Regione Piemonte Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-
scientifici nei confronti degli Operatori Economici che hanno manifestato il loro interesse, non 
trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo 
di comunicare alla Regione Piemonte la disponibilità ad essere invitati alla procedura successiva ed 
eventuale di cui all’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio in epigrafe.  
La Regione Piemonte si riversa altresì la facoltà di non dare corso a tale procedura ovvero di 
sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il relativo procedimento. 
 
1. Dati della Stazione Appaltante  
Regione Piemonte – Direzione Agricoltura e Cibo - Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-
scientifici 
Via Livorno n. 60 - 10440 Torino 
PEC: fitosanitario@cert.regione.piemonte.it 
 
2. Premessa, oggetto e descrizione del servizio 

Premessa -  Contesto in cui si colloca il servizio 
 

La Regione Piemonte intende esperire una gara d’appalto che garantisca la copertura del servizio di 
fornitura di dati agrometeorologici derivanti da misure effettuate a terra da stazioni di rilevamento 
collocate in diverse località rurali, senza investimento da parte dell’ente pubblico. La soluzione 
deve essere erogata in modalità di servizio; ciò significa che la rete di stazioni e di sensori che 
alimentano il sistema, l’infrastruttura tecnologica, la connettività, le procedure agrometeorologiche, 
così come le interfacce utente, applicazione web e smartphone, devono essere interamente fornite 

Pag 4 di 13



 
Direzione Agricoltura e Cibo 

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici 

Pag 2 di 8 

nell’ambito di un contratto di servizio. La stazione appaltante quindi acquisisce una licenza d’uso a 
tempo determinato, che contempla le attività e le specifiche tecniche di seguito dettagliate.  

La stazione appaltante ha individuato un elenco di 77 località, in parte costituito da luoghi di cui si 
dispone un archivio storico consistente, per ampliare la copertura del monitoraggio 
agrometeorologico ad aree attualmente non sufficientemente rappresentate dalle stazioni afferenti 
alla Rete Agrometeorologica regionale composta da stazioni di proprietà regionale. Tali punti vanno 
a integrare la griglia di aree agricole di interesse strategico per monitoraggi, e sono finalizzati a 
soddisfare le richieste del bacino di utenza ad esse collegato ed inoltre a creare una densa maglia 
per la ricostruzione dei dati mancanti. 

I dati devono essere rilevati da stazioni agrometeorologiche che per standard costruttivi e requisiti 
funzionali, garantiscono un livello qualitativo del dato pari a quello delle stazioni regionali come di 
seguito dettagliato. 

2. I siti di interesse regionale sono i seguenti: 
 

 COMUNE PROVINCIA 

FASCIA 
ALTITUDINE  (m 

s.l.m) 
1 Acqui AL 300-350 
2 Agliano AT 200-250 
3 Grugliasco TO 270-300 
4 Alba CN 150-200 
5 Alice Belcolle AL 250-300 
6 Bagnolo CN 300-350 
7 Baldissero Alba CN 350-400 
8 Barbaresco AT 300-350 
9 Barolo Fraz Cannubi CN 250-300 

10 Biella Fraz Villa del bosco BI 300-350 
11 Bistagno AL 250-300 
12 Borgo Vercelli VC 100-150 
13 Bossolasco CN 750-800 
14 Bra  CN 250-300 
15 Pollone BI 700-750 
16 Calosso AT 250-300 
17 Candiolo TO 200-250 
18 Canelli AT 250-300 
19 Caraglio CN 550-600 
20 Carema TO 300-350 
21 Castagnole Lanze CN 600-650 
22 Castagnole Monferrato AT 200-250 
23 Castel Boglione AT 300-350 
24 Castiglion Falletto CN 300-350 
25 Centallo CN 400-430 
26 Chiusa Pesio CN 600-650 
27 Coazzolo AT 250-300 
28 Costigliole Asti AT 250-300 

Pag 5 di 13



 
Direzione Agricoltura e Cibo 

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici 

Pag 3 di 8 

29 Costigliole Saluzzo CN 450-500 
30 Cremolino AL 300-350 
31 Crescentino VC 150-180 
32 Cuneo Fraz. S. Benigno CN 450-500 
33 Cuneo Fraz. Spinetta CN 500-550 
34 Diano d'Alba CN 300-350 
35 Dronero CN 800-850 
36 Verzuolo Fraz. Falicetto CN 400-430 
37 Fossano Fraz. Boschetti CN 250-300 
38 Fossano Fraz. Maddalene CN 350-400 
39 Fossano Fraz. S. Antonio CN 350-400 
40 Francavilla AL 200-250 
41 Ghemme NO 250-300 
42 Guarene CN 150-200 
43 La Morra CN 300-350 
44 Lerma AL 250-300 
45 Lessona BI 300-350 
46 Mango CN 350-400 
47 Ottiglio Fraz. Moleto AL 200-250 
48 Mombarcaro CN 700-750 
49 Monforte d'Alba CN 450-500 
50 Monteu Roero CN 250-300 
51 Morsasco AL 250-300 
52 Nizza Fraz. Casalotto AT 200-250 
53 Nizza Monferrato AT 150-200 
54 Ottiglio AL 250-300 
55 Pianezza TO 300-350 
56 Piobesi d'Alba AL 200-250 
57 Piozzo CN 350-400 
58 Roasio VC 250-300 
59 Saluzzo CN 300-350 
60 San Damiano AT 200-250 
61 San Martino Alfieri AT 150-200 
62 San Marzano Oliveto AT 150-200 
63 Santo Stefano Belbo CN 250-300 
64 Savigliano CN 350-400 
65 Savigliano Fraz  Rigrasso CN 300-350 
66 Scarnafigi CN 250-300 
67 Serralunga d’Alba Loc Boscareto CN 400-450 
68 Serralunga d’Alba Loc Fontana Fredda CN 250-300 
69 Silvano d'Orba AL 200-250 
70 Strevi  AL 250-300 
71 Tassarolo AL 250-300 
72 Treiso CN 250-300 
73 Vaglio Serra AT 150-200 
74 Verduno CN 250-300 
75 Vezzolano AT 400-450 
76 Villafalletto Monsola CN 350-400 
77 Viverone BI 250-300 

Pag 6 di 13



 
Direzione Agricoltura e Cibo 

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici 

Pag 4 di 8 

 
 
Le stazioni di rilevamento devono essere dotate come minimo di 4 sensori standard: Temperatura 
aria, umidità aria, precipitazione e bagnatura. Altri sensori di interesse sono la velocità e direzione 
del vento e la radiazione solare globale e la temperatura ed umidità del terreno. 
I requisiti tecnici minimi da rispettare sono i seguenti: 

• Temperatura Aria: Risoluzione 0.03°C, accuratezza ±0.2°C, Range Operativo -30 ÷ +60 °C. 
Umidità Aria: Risoluzione 0.5 % RH, accuratezza ± 2% RH, Range Operativo 0 - 100% RH. 
Il sensore di Temperatura/umidità deve essere protetto da una custodia anti radiante a 
ventilazione naturale che permetta la libera circolazione dell’aria. 

• Pluviometro: Risoluzione 0.2 mm, accuratezza 3% (0 ÷ 500 mm), Range Operativo 0 ÷ 
999.8 mm. Il corpo del pluviometro deve essere costituito da un cilindro verniciato con 
colori chiari per rendere massima la riflessione della radiazione solare incidente, con una 
superficie ricettrice da almeno 500 cm2. Il tutto deve essere costituito in materiale metallico 
altamente resistente agli agenti atmosferici, ai raggi UV e ad alta resistenza all'impatto (es 
alluminio anodizzato). 

• Bagnatura fogliare (*): Risoluzione 1 s, Range Operativo ON/OFF del tempo di bagnatura. 
In alternativa la bagnatura può essere ricostruita tramite algoritmi riconosciuti in letteratura 
scientifica e condivisi dal committente. 

• Velocità del vento: Risoluzione 0.1 m/s, accuratezza 0.2 m/s, Range Operativo 0.25 ÷ 50. 
m/s. 

• Direzione vento: Risoluzione 1°, accuratezza ± 2%, Range Operativo 0 ÷ 360°. 
• Radiazione Globale: Risoluzione ± 0,5 W/m², accuratezza ± 15 W/m² (2° Classe WMO), 

Campo di misura 0 ÷ 1300 W/m².  

La rete di stazioni meteo utilizzata per la fornitura dei dati, indipendentemente dal modello della 
stazione, deve inoltre garantire un’autonomia nella memorizzazione dati di almeno 7 gg – in caso di 
mancata trasmissione dati in centrale operativa. Le stazioni meteorologiche, alimentate a pannello 
solare, devono sostenere un’autonomia di almeno 7 giorni in assenza di sole. 
 
Descrizione del Servizio 
 
Allo scopo di rendere disponibili i dati alla stazione appaltante il servizio dovrà comprendere le 
seguenti attività: 
 

• Telecontrollo delle stazioni ed acquisizione dei dati (traffico dati a carico del fornitore) 

• Procedure di back office automatiche e manuali per garantire qualità del dato meteo 

• Inserimento dei dati su Piattaforma web GIS per la consultazione e l’elaborazione dei dati 
meteo per gli operatori regionali 

• Applicazione mobile per la visualizzazione dei dati meteo per gli operatori regionali 

• Controllo della qualità delle misure in campo: il fornitore dovrà redigere il report delle visite 
in campo effettuate per garantire la qualità delle misure e la metodologia degli interventi. Il 
servizio dovrà includere le componenti di costo hardware per la ricambistica necessaria al 
sostentamento della rete e i costi per le visite in campo. 

Pag 7 di 13



 
Direzione Agricoltura e Cibo 

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici 

Pag 5 di 8 

• Fornitura di dati richiesti per il periodo 1 marzo 2024 - 31 dicembre 2024 ed 
interconnessione della base dati con il sistema informativo che al momento dell’esecuzione 
del servizio oggetto della presente gara, gestisce le stazioni RAM di proprietà regionale 

 

Il controllo qualità delle misure rilevate dovrà essere implementato con procedure di back-office 
nella fase di post acquisizione dei dati da parte della centrale operativa che per questo tipo di 
applicazioni deve garantire tutta la filiera delle informazioni dall’acquisizione del dato grezzo alla 
divulgazione delle informazioni elaborate. Si considera di richiedere l‘attivazione di procedure di 
controllo in tempo reale durante l'acquisizione ed elaborazione dei dati e durante la preparazione dei 
messaggi, al fine di eliminare le principali fonti di errori. Queste procedure sono specifiche per ogni 
tipo di misurazione, ma generalmente comprendono controlli macroscopici sui valori plausibili, il 
rate di cambiamento e confronti con altre misure.  

Con l’attività di telecontrollo ed acquisizione dei dati si deve garantire l’operatività con procedure 
in parte automatiche e in parte manuali tramite operatori professionali di comprovata esperienza al 
fine di mantenere un controllo della rete. Verranno definite le procedure di acquisizione dei dati e le 
modalità di gestione degli stessi, considerando di archiviare i dati su due database relazionali che 
consentono di avere un archivio storico dei dati grezzi acquisiti dalle stazioni consultabili a partire 
dalla data di installazione dalla stazione. L’attività di acquisizione dati prevede quindi due fasi: la 
prima di importazione completa delle serie storiche di dati orari e giornalieri dal database regionale, 
a seconda è quella dell’acquisizione del nuovo dataset in tempo reale. 

Le procedure dovranno essere verificate quotidianamente tramite operazioni di controllo da remoto 
in modo da monitorare la continuità della trasmissione e, nel caso siano presenti anomalie o 
irregolarità di funzionamento, essere in grado di effettuare le dovute correzioni, anche in mancanza 
di una richiesta esplicita dalla stazione appaltante. 

Si dovranno inoltre implementare procedure di interpolazione e ricostruzione dei dati orari e 
giornalieri; le procedure devono essere svolte in raccordo con il sistema informativo che al 
momento dell’esecuzione del servizio oggetto della presente gara gestisce le stazioni RAM di 
proprietà regionale.  

Tali procedure devono provvedere a ricostruire il dato con precisione sulla base dei dati delle 
stazioni comparative e della stazione stessa, utilizzando metodi di interpolazione spaziale (IDW) e 
di regressione lineare. Le procedure di correzione non devono sovrapporsi all’archivio dei dati 
originali, bensì generare un archivio operativo in cui i dati corretti o manipolati devono essere 
contrassegnati in maniera identificabile. 

Tutte le procedure automatiche devono generare report quotidiani e garantire la pubblicazione del 
dato, post controllo di qualità.  

Si considera inoltre di rendere disponibili procedure di interscambio dati con datacenter regionali 
(quali CSI Piemonte) e con piattaforme esterne per consentire l’alimentazione dei modelli 
agrometeorologici e fitopatologici previsti dalla stazione appaltante. 

Infine dovranno essere attivate procedure di calcolo di indicatori bioclimatici calcolati su base 
temporale giornaliera, mensile ed annuale e i criteri adottati per il calcolo dovranno essere conformi 
con le indicazioni definite dall’Organizzazione Meteorologica Mondiale.  

Pag 8 di 13



 
Direzione Agricoltura e Cibo 

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici 

Pag 6 di 8 

 
3. Durata del servizio: Il servizio oggetto della presente manifestazione di interesse, dovrà 
essere realizzato nell’arco temporale che intercorre dalla sottoscrizione del Contratto al  
31/12/2024. 
 
4. Importo presunto: euro €. 114.000,00 oltre IVA al 22%.  L’importo  è stato definito in 
seguito ad un’indagine conoscitiva del mercato agli atti del Settore.  
 
5. Requisiti di partecipazione: gli operatori economici che intendono presentare la propria 
manifestazione di interesse devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- non essere nelle situazioni di esclusione di cui all’art. 94 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

- essere in regola con gli obblighi in materia di adempimenti assicurativi, previdenziali ed 
assistenziali previsti dalle vigenti normative in materia; 

- non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia; 

- essere iscritti nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o presso i 
competenti ordini professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto 
dell’appalto ai sensi dell’art 100 del Codice;   

- di aver eseguito nel triennio 2021-2022-2023 contratti analoghi al presente affidamento anche a 
favore di soggetti privati. 
 

I soggetti singoli, raggruppati o consorziati possono avvalersi dei requisiti di un altro soggetto; in 
tal caso devono, in sede di partecipazione alla procedura, presentare la documentazione prevista 
dall’art. 104 del  D.Lgs. 36/2023 e rispettare le prescrizioni ivi contenute. 
 
6. Manifestazione di interesse:  gli operatori economici possono presentare manifestazione di 
interesse inviando il modello di cui all’Allegato 1, compilato in ogni sua parte e firmato 
digitalmente dal legale rappresentante, tramite  posta elettronica certificata, all’indirizzo: 
fitosanitario@cert.regione.piemonte.itprocedura riportando nell’oggetto della mail “Richiesta di 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di fornitura, gestione e 
pubblicazione di dati agrometeorologici rilevati su aree di interesse agricolo piemontese”. 
 

entro e non oltre il giorno  08 maggio  2024 
 

Non saranno prese in considerazione le richieste che, per qualsiasi motivo, non siano giunte a 
destinazione in tempo utile. 

In caso di raggruppamento temporaneo non ancora formalmente costituito, ciascun soggetto 
componente dovrà sottoscrivere la manifestazione di interesse. 

Alla manifestazione di interesse non devono essere allegate offerte tecniche o economiche o altra 
documentazione. 
 
7. Selezione degli operatori economici da invitare: in seduta riservata la stazione 
appaltante provvederà ad esaminare la documentazione prodotta al fine di verificarne la rispondenza 
al presente Avviso. 

Pag 9 di 13



 
Direzione Agricoltura e Cibo 

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici 

Pag 7 di 8 

Della suddetta seduta verrà redatto apposito verbale nel quale saranno indicati gli operatori 
economici ammessi alla fase successiva e quelli esclusi. Il nominativo degli operatori ammessi sarà 
tenuto segreto. Gli esclusi saranno avvisati circa le motivazioni dell’esclusione con le modalità 
previste dalla normativa vigente. 
Saranno invitati a formulare l’offerta per l’affidamento del servizio tutti gli operatori economici che 
abbiano presentato una manifestazione di interesse conforme alle prescrizioni del presente. 
Non trattandosi di procedura concorsuale per i partecipanti all’indagine di mercato non sono 
previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 
 
8. Espletamento della selezione: gli operatori economici, individuati a seguito 
dell’espletamento della selezione di cui al punto 7. Selezione degli operatori economici da invitare, 
saranno invitati a presentare offerta, tramite la piattaforma Mercato Elettronico della P.A. (Me.PA) 
di Consip S.p.A.. 
Le modalità di svolgimento della gara e di presentazione delle offerte, saranno riportate nei 
documenti di gara. 
 
9. Criterio di aggiudicazione: la procedura che verrà attivata applicherà il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108, comma del D.Lgs. 36/2023. 
 

10. Avvertenze: la Regione Piemonte si riserva, per motivate sopraggiunte necessità, la facoltà 
di non procedere all’espletamento della procedura, senza alcuna pretesa da parte dei partecipanti in 
risposta al presente Avviso. 

Si ricorda che, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi dell'art. 
76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste. 
 
11. Altre informazioni:  il presente Avviso, completo del relativo allegato, viene pubblicato 
integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e nel sito istituzionale 
http://trasparenza.regione.piemonte.it/  (sottosezione "Bandi di gara e contratti"/"Avvisi e bandi"). 
Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti in merito alla procedura devono essere 
presentate in lingua italiana e trasmesse alla stazione appaltante per mezzo della posta certificata 
all’indirizzo fitosanitario@cert.regione.piemonte.it.  

12. Informativa sulla Privacy 
Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati conferiti dai 
partecipanti verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento 
degli obblighi di cui alla presente procedura nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 e del 
D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. così come novellato dal D.Lgs. 101/2018. 

Saranno rispettati i principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza delle informazioni 
fornite, ai sensi del Regolamento citato, compatibilmente con le funzioni istituzionali, le 
disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il 
diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni. 

I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it 
Piazza Castello 165, 10121 Torino. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegalo al trattamento dei dati 
è il Dirigente Responsabile pro-tempore del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici e 
domiciliato presso la sede operativa del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici via 
Livorno, 60 - 10100 Torino; 

Pag 10 di 13



 
Direzione Agricoltura e Cibo 

Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici 

Pag 8 di 8 

Il Responsabile esterno del trattamento dei dati personali è: CSI-Piemonte (comunicazione@csi.it - 
protocollo@cert.csi.it). 

I Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili individuati dal 
Titolare o da soggetti incaricati/autorizzati dal Responsabile, autorizzati ed istruiti in tal senso, 
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i 
legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato; 

I Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (D.Lgs. 281/1999 e 
s.m.i.); 

I Suoi dati personali sono conservati, per il periodo 12 anni come previsto nel piano di 
fascicolazione e conservazione del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici; 

I Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extra 
europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi 
decisionali automatizzati compresa la profilazione; 

Potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, quali: la 
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma 
intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la 
cancellazione, la trasformazione in forma anonima o la limitazione o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della 
protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di 
proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.   
 
13. Nomina Responsabile esterno: Si informa che l’aggiudicatario della procedura di gara 
sarà nominato Responsabile Esterno del trattamento dei dati. In qualità di Responsabile esterno del 
trattamento, l’Appaltatore del servizio è tenuto ad adempiere a tutte le prescrizioni della normativa 
vigente in materia di trattamento dei dati personali unionale, nazionale e regionale. 
 
14. Responsabile del procedimento di selezione in esito al presente Avviso 
esplorativo:  Dirigente del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifico Dott.ssa Luisa Ricci. 
 
 

Dirigente del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifico  
Dott.ssa Luisa Ricci 

   Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art 21 del D.Lgs 82/05 
 
 
 
 
 
 
Allegato 1 Manifestazione di interesse. 

Pag 11 di 13



Allegato 1 

Pag. 1 di 2 

 

Istanza di partecipazione  
 
Spett.le  
Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici 

Via Livorno, 60 
10144 - TORINO 

  Indirizzo PEC:  fitosanitario@cert.regione.piemonte.it 

 

 

OGGETTO: Manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura per 
l’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 del D.Lgs 36/2023, “Servizio di Fornitura, gestione e 
pubblicazione di dati agrometeorologici rilevati su aree di interesse agricolo piemontese”. 
 
IMPORTO PRESUNTO A BASE DI GARA  € 114.000,00 IVA esclusa al 22%. 

 Il servizio sarà avviato nel corso del 2024 e si concluderà presumibilmente nel dicembre 2024. 

 

 

Il/La sottoscritto/a ........................................…………………………………………………....... 

nato/a il ...............………………………..…......... a .............…………............…………………...... 

e residente nel Comune di  ...……………...…….. Cap …….……. Provincia ………..……. 

Via/Piazza ....................……………………………........... n. …………....  

in qualità di ........…………….................…………………………………………..……………….... 

dell’operatore economico .............................................…..…………………………………............... 

con sede legale nel Comune di  …………………………    Cap   …......................  

Via/Piazza ...................Provincia 

Codice fiscale n. .........…………….......... Partita IVA n. .....…………………………………...........  

n. di telefono ………………………………….. 

PEC (posta elettronica certificata) …………………………………………………………….. 
(indirizzo che verrà utilizzato per tutte le comunicazioni) 

 

presa visione ed accettato integralmente quanto contenuto nell’Avviso pubblico finalizzato 

nell’acquisizione di manifestazione di interesse e sotto la propria responsabilità – a norma 

degli artt. 46 - 47 del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i. - e nella consapevolezza che le 

dichiarazioni mendaci e la falsità in atti sono punite ai sensi del Codice Penale e delle leggi 

speciali in materia (art. 76 DPR 445/2000). 

 
MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE  

e 

Pag 12 di 13



Allegato 1 

Pag. 2 di 2 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA PERSONALE RESPONSABILITA’  

 

1) di essere in possesso:  

- dei requisiti di ordine generale e di non avere motivi di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. 

36/2023; 

- dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica-finanziaria e di capacità tecnica e 

professionale prescritti nell’Avviso di manifestazione di interesse - Punto 5. Requisiti di 

partecipazione; 

2) di essere consapevole che i predetti requisiti verranno dichiarati in sede di partecipazione alla 

futura procedura e saranno oggetto di controllo secondo quanto previsto dalla normativa; 

3) di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa 

Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa; 

4) di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del 

Reg. (UE) 2016/679 - Punto 12. Informativa sulla Privacy dell’Avviso di manifestazione di 

interesse.     

 

     

 

          FIRMA    

                    ……………………………… 

                                 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art 21 del D.Lgs 82/05 
 

 

Pag 13 di 13


		2024-04-17T11:54:50+0200
	LUISA RICCI




